
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 58 del  29/05/2018

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  "FORTE  DI  PIETOLE"  TRA 
INNOVAZIONE E TRADIZIONE. VIRGILIO: PASCOLI, CAMPAGNE E CONDOTTIERI

L’anno duemiladiciotto addì ventinove del mese di maggio alle ore 18:45 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
BOCCANERA STEFANO
ALBERTONI NADIA
PREVIDI LARA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

 

 

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

VISTO il Bando di Fondazione Cariplo per le erogazioni emblematiche maggiori annualità 2018, volto ad 
assegnare  contributi  a  favore  di  iniziative  da  attuare  sul  territorio  della  Provincia  di  Mantova  aventi  
dimensioni significative, idonee a generare un positivo ed elevato impatto sulla qualità della vita e sulla  
promozione dello sviluppo culturale, economico e sociale del territorio di riferimento;

DATO ATTO che il Bando sostiene progetti:

-   in numero non superiore a cinque;

-  caratterizzati da un alto grado di complessità organizzativa, strutturale ed economica, ed affrontano 
problemi specifici di un territorio, sperimentano politiche innovative in campo sociale, culturale,  
ambientale, scientifico ed economico. Mirano ad un cambiamento specifico delle condizioni di vita 
delle persone, attraverso un processo di progettazione e sperimentazione, gestito congiuntamente con 
altri soggetti pubblici e privati;

-   presentati  da  soggetti  nonprofit,  pubblici  o  privati,  operanti  nell’area  in  cui  il  contributo  è 
destinato;

-   il cui contributo richiesto non può essere inferiore a  € 1.000.000,00 e non superiore al 80% dei 
costi preventivati;

-  immediatamente  realizzabili,  per  i  quali  sia  già  stato  acquisito  ogni  eventuale  necessario  
provvedimento autorizzativo e adeguatamente cofinanziati dai richiedenti, in misura pari almeno al  
20% del costo previsto per la realizzazione degli interventi;

-  che specificano e documentano, in maniera dettagliata ed analitica, gli obiettivi da raggiungere, la  
strategia utilizzata, i tempi previsti per la realizzazione, l'impatto sulla popolazione locale, nonché i  
costi previsti e le fonti di finanziamento che potranno consentirne la realizzazione;

-  che documentano la possibilità di autosostentamento delle iniziative proposte nella fase successiva 
alla loro realizzazione;

VISTO il progetto "FORTE DI PIETOLE" TRA INNOVAZIONE E TRADIZIONE. VIRGILIO: PASCOLI, 
CAMPAGNE E  CONDOTTIERI,  di  cui  si  allega  abstract  All.  “A”,  per  un  importo  complessivo  di  €  
3.053.361,80, così ripartito e come attestato dal piano finanziario – All. “B”:

 

PIANI DI SPESA Totale costi previsti Contributo Cofinanziamento

COMUNE DI BORGO 

VIRGILIO 
3.032.715,50

 

 

1.183.043,0

 

1.849.672,5

Copia informatica per consultazione



ACCADEMIA NAZIONALE 

VIRGILIANA
13.300,0 11.630,0 1.670,0

PARCO DEL MINCIO 3.350,0 2.570,0 780,0

COMUNE DI BAGNOLO SAN 

VITO
868,8 585,0 283,8

COMUNE DI CURTATONE 990,4 682,3 308,1

COMUNE DI SAN GIORGIO 

DI MANTOVA 
1.146,8 807,4 339,4

COMUNE DI PORTO 

MANTOVANO 
990,4 682,3 308,1

Totale SOGGETTI 3.053.361,8 1.200.000,0 1.853.361,8

 

CONSIDERATO che al progetto in argomento partecipano, oltre il Comune di Borgo Virgilio, quale Ente 
capofila,  i  seguenti  partner:  Comune  di  Bagnolo  San  Vito,  Comune  di  Curtatone,  Comune  di  Porto 
Mantovano, Comune di San Giorgio di Mantova, Accademia Nazionale Virgiliana e Parco del Mincio;

DATO  ATTO  che  il  partenariato  intende  richiedere  a  Fondazione  Cariplo  un  contributo  pari  ad  € 
1.200.000,00 (pari al 39,30 % del costo totale di progetto), cofinanziando il progetto per la quota parte di € 
1.852.361,8 (pari al 60,70 % del costo totale di progetto);

VISTO l’accordo di partenariato, allegato "C", di definizione degli obblighi dell'Ente capofila e degli enti  
partner;

CONSIDERATO che la domanda di contributo dovrà essere presentata a Fondazione Cariplo entro e non 
oltre le ore 23.59 del giorno di Giovedì 31 Maggio 2018; 

VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

 

DELIBERA

1)   di  approvare  il  progetto  "FORTE  DI  PIETOLE"  TRA INNOVAZIONE  E  TRADIZIONE. 
VIRGILIO:  PASCOLI,  CAMPAGNE  E  CONDOTTIERI,  di  cui  si  allega  abstract  All.  “A”, 

Copia informatica per consultazione



comportante una spesa complessiva di € 3.053.361,8 come attestato dal piano finanziario – All. “B”;

2)  di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dell’accordo di partenariato (All. “C” );

3   di  autorizzare il  Sindaco del  Comune di  Borgo Virgilio, in qualità di  capofila,  all’inoltro della 
domanda di contributo a Fondazione Cariplo per la realizzazione del progetto di cui al punto 1) a  
valere  sul  Bando per  le  erogazioni  emblematiche maggiori  annualità  2018 -  per  un importo di  € 
1.200.000,00 (pari al 39,30 % del costo totale di progetto);

4)  di dare atto che alla realizzazione del progetto e del successivo impegno di spesa si provvederà solo 
a seguito di concessione del contributo da parte di Fondazione Cariplo;

5) di  dare  atto  che  ogni  incombenza  gestionale  afferente  il  presente  provvedimento  compete  al 
Responsabile dell’Area Tecnica architetto Rosanna Moffa;

6) di mandare copia del presente atto al Settore Tecnico e alla Ragioneria Comunale per quanto di 
rispettiva competenza;

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE TECNICO 
 LAVORI PUBBLICI - ECOLOGIA - ATTIVITA' SPORTIVE 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO "FORTE DI PIETOLE" TRA 
INNOVAZIONE E TRADIZIONE. VIRGILIO: PASCOLI, CAMPAGNE E CONDOTTIERI

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 28/05/2018 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MOFFA ROSANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO "FORTE DI PIETOLE" TRA 
INNOVAZIONE E TRADIZIONE. VIRGILIO: PASCOLI, CAMPAGNE E CONDOTTIERI

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 29/05/2018 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MARASTONI NADIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 58 del 29/05/2018

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL PROGETTO "FORTE DI PIETOLE" TRA INNOVAZIONE E 
TRADIZIONE. VIRGILIO: PASCOLI, CAMPAGNE E CONDOTTIERI. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 30/05/2018 e sino al 14/06/2018 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 30/05/2018 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 58 del 29/05/2018

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL PROGETTO "FORTE DI PIETOLE" TRA INNOVAZIONE 
E TRADIZIONE. VIRGILIO: PASCOLI, CAMPAGNE E CONDOTTIERI. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  30/05/2018 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
10/06/2018

Porto Mantovano li, 11/06/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


